


 

Copia 

 

Comune di Craveggia 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
N. 40 DEL 18/05/2020 

 
ISTRUTTORE REDATTORE: RIVA GIULIA 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DEL SOFTWARE "PAGO PA" PER LA 
RISCOSSIONE TELEMATICA DEI PAGAMENTI - CIG ZF82D03F34           
 

L’anno duemilaventi del mese di maggio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Nominato con provvedimento del Sindaco in data 17/06/2019, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Premesso che con atto n. 5 del 15 Aprile 2019, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio Comunale 
ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2021; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa riportato 
nella parte dispositiva della presente determinazione.  

Premesso che:  

• in base all’art. 5 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e all’art. 15 del D.L. 179/2012 
convertito con modifiche dalla L. 221/2012, le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di 
accettare i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico, 
aderendo alla piattaforma tecnologica per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche 
amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, messa a disposizione da AgID 
attraverso il Sistema pubblico di connettività e denominata “Nodo dei pagamenti elettronici – SPC” 
e/o “Sistema pagoPA”;  

• il Piano Triennale per l'informatica nella Pubblica amministrazione 2017-2019, realizzato da AgID 
e approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 31 maggio 2017, prevede che “le 
Pubbliche amministrazioni devono inviare ad AgID i piani di attivazione e integrazione della 
piattaforma abilitante PagoPA nelle loro soluzioni applicative. Le amministrazioni che, entro giugno 
2017, non hanno ancora completato l’adesione, dovranno adottare, in logica di sussidiarietà, le 
soluzioni già disponibili attuate dalle altre amministrazioni quali, ad esempio, piattaforme di regioni 
o di altre amministrazioni, che si propongono con il ruolo di intermediario previsto dal sistema.”;  

Tenuto conto che si tratta di una spesa urgente ed indifferibile vista l’imminente scadenza del 30 
Giugno 2020; 

Tenuto conto che la ditta Siscom Spa ha aderito al Nodo nazionale dei pagamenti elettronici- SPC 
ed è qualificata come partner tecnologico presso AgID e che, la stessa, è attualmente 
assegnataria dell’assistenza alle procedure gestionali in dotazione all’Ente e che per ragioni di 
continuità e di maggiore fruibilità di tali servizi con quello di nuovo acquisto sia preferibile avere 
come referente la medesima azienda;  





 

Vista la proposta presentata in data 7 Maggio 2020, prot. 2142, dalla ditta Siscom Spa, con sede in 
Cervere (CN) Via Adua n. 4 – P.IVA: 01778000040, per l’attivazione della piattaforma “PagoPA” – 
servizio di front e back office e canone annuo del servizio - al costo di € 2.000,00 oltre IVA di 
Legge.  

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art. 25 del D.lgs. n. 
56/2017 secondo cui, per affidamenti di lavori, forniture e servizi d’importo inferiore a € 40.000,00, 
si può procedere con affidamento diretto;  

Rilevato che per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000= a norma dell’art.1 comma 
450 della Legge n. 296/2006 come modificato dall’art.1 comma 130 della Legge di bilancio 30 
dicembre 2018 n. 145, non sussiste l’obbligo di ricorrere al MEPA;  

Ritenuto pertanto di accettare la proposta della ditta Siscom Spa e di procedere all’attivazione del 
servizio di PagoPA per la gestione degli incassi.  

Dato atto che è stato acquisito il CIG presso l’ANAC da indicarsi obbligatoriamente nella fattura 
che verrà emessa; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267; 

Atteso che, pur nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, è indispensabile 
liquidare la spesa per l'incarico sopra meglio specificato, ribadendo, come già previsto in fase di 
impegno di spesa, che apposito capitolo di spesa sarà previsto nel bilancio di previsione in fase di 
predisposizione; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo 18 agosto 
2000, N.267. 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile ed il visto contabile, ai sensi dell’art.147-bis e art.151 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 

D E T E R M I N A  

1) Di procedere all’attivazione della piattaforma “PagoPA” – servizio di front e back office e canone 
annuo – affidando il servizio alla ditta Siscom Spa, con sede in Cervere (CN) Via Adua n. 4 – 
P.IVA: 01778000040. 

2) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 
Competen
za /Residui 

Anno 

Imp
. 

/Su
b 

Intervent
o 

Cap. 
Ar
t 

Descrizione 
capitolo 

Importo € CIG 

 C 2020 147 01021 82 8 

Assistenza 
informatica - 

manutenzione 
software - 

connessioni 
wireless - banche 

dati on line 

2.440,00 ZF82D03F34 

3) Di dare atto che il CIG rilasciato da ANAC è ZF82D03F34. 

4) Di dare atto, altresì, che il codice univoco per la Fatturazione Elettronica è UFY19B. 

5) Di dare atto che ai sensi del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità la presente è 
immediatamente eseguibile. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Sig. Paolo GIOVANOLA 

 





 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Craveggia, lì 18/05/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Sig. Paolo GIOVANOLA 

 
                                                                            

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
                

                      
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 18/05/2020 al 02/06/2020. 
 
 
Craveggia, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Giovanni Boggi 

 
 


